
3NORMAS LEGALESLunes 6 de abril de 2020 El Peruano /

nombramiento y designación de funcionarios públicos; en 
el Decreto Legislativo Nº 1098, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables y modificatoria; en 
su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 003-2012-MIMP y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora JESSYCA 
DIAZ VALVERDE en el cargo de confianza de 
Directora Ejecutiva del Programa Integral Nacional 
para el Bienestar Familiar del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GLORIA MONTENEGRO FIGUEROA
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

1865392-4

PRODUCE

Aprueban la “Guía para la limpieza y 
desinfección de manos y superficies. 1ª 
Edición”

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 003-2020-INACAL/DN

Lima, 2 de abril de 2020 

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 30224, Ley que crea el Sistema 
Nacional para la Calidad y el Instituto Nacional de 
Calidad, dispone que el Instituto Nacional de Calidad - 
INACAL es un Organismo Público Técnico Especializado, 
adscrito al Ministerio de la Producción, con personería 
jurídica de derecho público, con competencia a nivel 
nacional y autonomía administrativa, funcional, técnica, 
económica y financiera; además es el ente rector 
y máxima autoridad técnico normativa del Sistema 
Nacional para la Calidad;

Que, las actividades de Normalización se realizan 
sobre la base del Código de Buena Conducta para la 
Elaboración, Adopción y Aplicación de Normas, que 
como Anexo 3 forma parte del Acuerdo sobre Obstáculos 
Técnicos al Comercio de la Organización Mundial 
del Comercio (OMC), en concordancia con el artículo 
4 de la Ley N° 30224, en el marco del Principio de no 
obstaculización comercial del Sistema Nacional para la 
Calidad;

Que, el numeral 19.1 del artículo 19 de la citada 
Ley establece que el órgano de línea responsable de la 
materia de normalización del INACAL, es la autoridad 
competente en materia de normalización, y puede delegar 
parte de las actividades de normalización en otras 
entidades, reservando para sí la función de aprobación de 
Normas Técnicas Peruanas; asimismo, el numeral 19.5 
señala que el citado órgano de línea, a través del Comité 
Permanente de Normalización, aprueba las Normas 
Técnicas Peruanas y textos afines; 

Que, en concordancia con lo citado en el considerando 
precedente, el artículo 35 del Reglamento de Organización 
y Funciones del INACAL, aprobado por Decreto Supremo 
N° 009-2019-PRODUCE, prevé que la Dirección de 
Normalización es la autoridad nacional competente para 
administrar la política y gestión de la Normalización, goza 
de autonomía técnica y funcional;

Que, el literal c) del artículo 36 del acotado Reglamento 
de Organización y Funciones establece que es función de 
la Dirección de Normalización elaborar guías y normas 
técnicas, entre otros documentos relacionados con 
actividades propias de la citada Dirección;

Que, en tal sentido, y en el marco de las disposiciones 
previstas en el Decreto de Urgencia 026-2020 que 

establece diversas medidas excepcionales y temporales 
para prevenir la propagación del coronavirus (Covid-19) 
en el territorio nacional, la Dirección de Normalización 
identificó la necesidad de elaborar una guía para la 
limpieza y desinfección de manos y superficies, que 
tiene como objeto, brindar información práctica para 
la limpieza y desinfección de manos y superficies 
en general, con la finalidad de evitar la transmisión 
de enfermedades infecciosas; además proporcionar 
recomendaciones sobre la limpieza y desinfección a 
nivel doméstico para  los hogares, en situaciones de 
epidemias o pandemias;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30224, 
Ley que crea el Sistema Nacional para la Calidad y el 
Instituto Nacional de Calidad; el Decreto Supremo Nº 
009-2019-PRODUCE, Reglamento de Organización y 
Funciones del INACAL; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la “Guía para la limpieza y 
desinfección de manos y superficies. 1ª Edición”.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y de la “Guía para la limpieza y desinfección 
de manos y superficies. 1ª Edición” en el portal web 
institucional de INACAL.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA DEL ROSARIO URÍA TORO
Directora
Dirección de Normalización

1865363-1

ORGANISMOS EJECUTORES

INSTITUTO NACIONAL

DE SALUD

Designan Directora Ejecutiva de la Oficina 
Ejecutiva de Personal de la Oficina General 
de Administración del Instituto Nacional de 
Salud

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 093-2020-J-OPE/INS

Lima, 3 de abril de 2020

VISTO:

El expediente con Registro N° 6810-2020 que contiene 
la Carta de fecha 24 de marzo de 2020, emitida por José 
Miguel Cumpa Carranza, Director Ejecutivo de la Oficina 
Ejecutiva de Personal (T) - OEP de la Oficina General de 
Administración – OGA del Instituto Nacional de Salud – 
INS; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios en cargos de confianza 
distintos a los comprendidos en el artículo 1 de dicha Ley 
se efectúa mediante Resolución del Titular de la Entidad;

Que, de otro lado, el artículo 7 de la indicada Ley 
precisa que mediante Resolución Ministerial o Resolución 
del Titular en la Entidad que corresponda, se acepta 
la renuncia o se dispone una nueva designación o 
nombramiento de los actuales funcionarios con cargo 
de confianza no contemplados en el artículo 1 de dicha 
norma;



4 NORMAS LEGALES Lunes 6 de abril de 2020 /  El Peruano

Que, la Primera Disposición Complementaria final 
de la Ley N° 29849, Ley que establece la eliminación 
progresiva del Régimen Especial del Decreto Legislativo 
N° 1057 y otorga derechos laborales, dispone que el 
personal establecido en los numerales 1), 2) e inciso a) 
del numeral 3) del artículo 4 de la Ley N° 28175, Ley 
Marco del Empleo Público, contratado por el Régimen 
Laboral Especial del Decreto Legislativo N° 1057, está 
excluido de las reglas establecidas en el artículo 8 de 
dicho Decreto Legislativo. Este personal sólo puede ser 
contratado para ocupar una plaza orgánica contenida 
en el Cuadro de Asignación de Personal – CAP de la 
entidad;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 961-2018/
MINSA publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 24 
de octubre de 2018, se aprobó el Cuadro de Asignación 
de Personal Provisional del Instituto Nacional de Salud, 
en el cual el cargo estructural de Director Ejecutivo de 
la Oficina Ejecutiva de Personal de la Oficina General 
de Administración del Instituto Nacional de Salud, se 
encuentra calificado como de confianza; 

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 
146-2019-J-OPE/INS publicada en el diario oficial 
“El Peruano” el 07 de setiembre de 2019, se designó 
temporalmente al señor José Miguel Cumpa Carranza, 
en el cargo de Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva 
de Personal de la Oficina General de Administración del 
Instituto Nacional de Salud, en adición a sus funciones 
como Jefe de Equipo de Registro y Control de la Oficina 
Ejecutiva; 

Que, a través del documento del Visto, el señor 
José Miguel Cumpa Carranza pone a disposición 
del Jefe del Instituto Nacional de Salud, el cargo de 
Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva de Personal 
de la Oficina General de Administración del Instituto 
Nacional de Salud,

Que, atendiendo a lo expuesto, se debe adoptar 
las acciones pertinentes para garantizar el normal 
funcionamiento de la Oficina Ejecutiva de Personal de la 
Oficina General de Administración del Instituto Nacional 
de Salud, correspondiendo designar al profesional que 
asumirá dicho cargo;

Con el visto del Director General de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica del Instituto Nacional de Salud, y del 
Sub Jefe del Instituto Nacional de Salud; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en la Ley N° 29849, Ley que establece la eliminación 
progresiva del Régimen Especial del Decreto Legislativo 
N° 1057 y otorga derechos laborales; y, en uso de las 
facultades establecidas en el literal h) del artículo 12 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Nacional de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2003-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.-  Dar por concluida la designación 
temporal del señor José Miguel Cumpa Carranza, en 
el cargo de Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva 
de Personal de la Oficina General de Administración 
del Instituto Nacional de Salud, que le fue conferida en 
adición a sus funciones como Jefe de Equipo de Registro 
y Control de la Oficina Ejecutiva de Personal, dándosele 
las gracias por los servicios que ha venido prestando en 
dicho cargo.

Artículo 2.- Designar a la Licenciada en 
Administración Delia Peñares Raymundo en el cargo de 
Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Personal de 
la Oficina General de Administración del Instituto Nacional 
de Salud-INS, bajo el Régimen Especial de Contratación 
Administrativa de Servicios.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR CABEZAS SÁNCHEZ
Jefe

1865358-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD

DE MIRAFLORES

Ordenanza que prohíbe el uso del castigo 
físico y humillante contra los niños, niñas 
y adolescentes en la jurisdicción del 
distrito

ORDENANZA Nº 538/MM

EL ALCALDE DE MIRAFLORES;

POR CUANTO:

EL CONCEJO DE MIRAFLORES;

VISTO, en Sesión Ordinaria de Concejo de fecha 03 
de abril de 2020, el Informe N° 0018-2020-SGSBS/GDH/
MM, de fecha 04 de febrero de 2020 de la Subgerencia de 
Salud y Bienestar Social; el Memorándum N° 034-2020-
GCII/MM, de fecha 11 de febrero de 2020 de la Gerencia 
de Comunicaciones e Imagen Institucional; el Memorando 
N° 064-2020-GAC/MM, de fecha 17 de febrero de 2020 
de la Gerencia de Autorización y Control; el Memorándum 
N° 99-2020-GSC/MM, de fecha 18 de febrero de 2020 
de la Gerencia de Seguridad Ciudadana; el Informe N° 
0016-2020-SGSBC/GDH/MM, de fecha 20 de febrero de 
2020 de la Subgerencia de Salud y Bienestar Social; el 
Memorándum N° 0977-2020-GDH/MM, de fecha 25 de 
febrero de 2020 de la Gerencia de Desarrollo Humano; el 
Informe N° 052-2020-GAJ/MM, de fecha 03 de marzo de 
2020 de la Gerencia de Asesoría Jurídica; el Memorando 
N° 181-2020-GM/MM, de fecha 04 de marzo de 2020 de 
la Gerencia Municipal, y; 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del 
Perú, concordante con el artículo II del Título Preliminar 
de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 
establece que los Gobiernos Locales gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia, la misma que radica en la 
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 
de administración con sujeción al ordenamiento jurídico 
vigente;

Que, el Artículo IV del Título Preliminar de la citada Ley 
Orgánica, señala que los gobiernos locales representan 
al vecindario, promueven la adecuada prestación de 
los servicios públicos locales y el desarrollo integral, 
sostenible y armónico de su circunscripción;

Que, el artículo 1° de la Constitución Política del Perú, 
establece que la defensa de la persona humana y el 
respeto de su dignidad son el fin supremo de la sociedad 
y del Estado; y el artículo 2º de la mencionada norma 
precisa que toda persona tiene derecho a la vida, a su 
integridad moral, psíquica y física y a su libre desarrollo 
y bienestar; que toda persona es igual ante la ley y que 
nadie debe ser discriminado por ningún motivo de origen, 
raza, sexo, idioma, religión, opinión, condición económica 
o de cualquier otra índole; asimismo, nadie debe ser 
víctima de violencia moral, psíquica o física, ni sometido a 
tortura o a tratos inhumanos o humillantes;

Que, el Comité de los Derechos del Niño de las 
Naciones Unidas ha formulado la Observación General 
N° 8 referida al derecho del niño a la protección contra 
el castigo corporal y otras formas de castigo crueles o 
degradantes, y señala las obligaciones de los Estados 
Partes y responsabilidades de la familia y otros agentes 
de asumir su responsabilidad para con los niños, a nivel 
no solo nacional, sino también provincial y municipal; y la 
Observación General N° 13 sobre los derechos del niño a 
no ser objeto de ninguna forma de violencia;


		2020-04-06T06:04:20-0500




